John of the Lithuanian Dukes performed several roles which determined his connection with military activity. He was a royal servant – the „dziejawca” of Šiauliai, and as a secular landlord he founded the church at Joniškis (in the see of Medininkai) on the road to Livonia and modified the military terms of the enfeoffment of Jurgis Surkus at Bugenėnai near Šiauliai. John was also owned large estates personally in what is now north-western Ukraine. As duke of Janushpol and governor of the important fortress towns of Zhytomyr and Kremenets he built important fortifications. In the 1545 castle inventories he is remembered as the bishop of Poznań. However, it was in his capacity as bishop of Vilnius that John was responsible for mustering troops from diocesan estates and collecting the „serebszczyzna” tax. He also consolidated parishes in the Livonian borderlands, where members of the service gentry were stationed (the village of Avilys whose gentlemen paid tithes to Zarasai parish).

APPENDIX

1535 11 29 (?), Vilnius

Charter of Prince John of the Lithuanian Dukes, bishop of Vilnius for his subject boyar, Maciej Laszko, for service rendered at Kuktiškės Manor, granting him two deserted plots of land, Džiugiečiškės, Varniškės, with peasants on condition that

⁷³ KOLANKOWSKI 1913, p. 191.

⁷⁴ *Ibidem*, pp. 227–230.

in the future Laszko will provide the bishop with one good warhorse and a well-armed soldier.

A: Vilnius, Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos Rankraščių skyriaus, F6 -155, 32,4 x 23,4 cm parchment with 4 cm diameter red wax seal in a broken ruddy 6,5 cm diameter wax mass.

Reg. JASAS 1980, No. 390. P. 154–155, with erroneous dating (1535 04 08). On 20 Sept. 1536 at Vilnius, Bishop Paul Holszański confirmed this charter (in Ruthenian) – LMAVBRs, F6-158; JASAS 1980, No. 404, p. 160. On Laszko's further career, see pp. 347–348.

In nomine Domini, amen. Ad perpetuam rei memoriam Nos Johannes ex Ducibus Lithuanie Dei gratia episcopus Vilnensis etc. Significamus tenore presencium quibus expedit tam presentibus quam futuris harum noticiam habituris, Quod attendentes fidelia servitia nobilis Mathie Laszko, subditi nostri spectantis ad curiam nostram dictam Kukuczisky,⁷⁵ cupientesque eum ad quevis servitia nostra et successorum nostrorum reddere proniorem, addimus ei ad patrimonium et successorum suorum duas terras desertas dictas Dziugieczisky et Vornysky cum hominibus nomine Andrelo cum fratribus, et altero Vylk appellato cum eorum successoribus et alys omnibus pertinencys ita late longeque, prout antiquo circumquaque limite rendendum, possidendum et quosvis suos usus convertendum, de quibus quidem et bonis paternis suis ipse nobilis prefatus et successores eius tenebitur nobis servire equo bono valoris quattuor sexagenarum, vestibus colore tunice lunensis ad mandatum nostrum, hoc est ad quamlibet Conventionem generalem et eciam, quociens ingruerit necessitas, ad expeditionem bellicam tenebitur expedire unum equitem armatum lorica, galea, cum hasta, clipeo et framea, vel prout mandatum nostrum et successorum nostrorum fuerit. Si autem non erit idoneus nec ad expeditionem bellicam bene armatus, hec donacio erit in arbitrio nostro et successorum nostrorum.⁷⁶ Ut autem hec donacio et concessio nostra firma permaneat, litteras presentes sigillo nostro appenso iussimus communiri.